números, suas relações, usos e diferentes formas de representação.

Barguil (2017c, p. 262) criou o Flex memo objetivando “[...] propiciar que 
as crianças elaborem, de modo mais extenso e divertido, conceitos referentes 
a letras, algarismos, figuras planas e cores.”. Esse brinquedo é composto de 

144 (cento e quarenta e quatro) cartelas, sendo “[...] 80 (oitenta) cartelas co-
muns e 64 (sessenta e quatro) cartelas especiais.”. (BARGUIL, 2017c, p. 264). 

As 80 (oitenta) cartelas comuns são divididas em dois grupos iguais de 40 

(quarenta) cartelas. Em cada grupo, as quantidades de 0 a 9 são apresen-

[...]

Nos erros léxicos, o estudante escreve numerais correspondentes às 
expressões numéricas que escuta conservando a ordem de magnitude e a 
forma sintática do número, mas equivoca-se ao produzir os dígitos ou as pala-
vras numéricas. Por exemplo: ao ouvir vinte e cinco mil, setecentos e setenta 
e nove (25.779), ele escreve 25.799 ou 25.979.

Nos erros sintáticos, o estudante escreve numerais correspondentes às 
expressões numéricas que escuta alterando a ordem de magnitude do núme-
ro, pois tem dificuldade de incluir dígitos em um todo numérico e de processar 
os elementos do número para produzi-lo como um todo. Por exemplo: ao ouvir 
trezentos e sessenta e dois (362), ele escreve 300602, 30062, 30602 ou 3062.

Os erros léxicos, afirmam Orozco e Hederich (2000 apud AGRANIO-
NIH, 2008, p. 86), podem ser explicados em virtude da memória de curto pra-
zo: o estudante confundiu algum algarismo que escutou. Os erros sintáticos,

[...]

Os erros sintáticos dos estudantes na escrita numérica com algarismos, 
conforme Orozco (2005 apud BARRETO, 2011, p. 39), são de 3 (três) tipos:

i) justaposição – os números são justapostos, ou seja, ao lhe ser ditado quatro-

centos e trinta e oito (438), o estudante escreve 400308;

ii) compactação – o número quatrocentos e trinta e oito (438) é entendido como 

composto por quatrocentos mais trinta e oito, então, no registro, o último zero do 

400 é substituído pelo número 38: 40308 ou 4038; e

iii) concatenação – quando são observados apenas os indícios constantes na orali-

dade: se ditarmos quatrocentos e oito (408), o registro será 48.

O Quadro 7 expõe representações de 7.406 e os respectivos tipos de 
erro sintático.

Quadro 7

REPRESENTAÇÕES DE 7.406 E RESPECTIVOS TIPOS DE ERRO SINTÁTICO

REPRESENTAÇÃO ERRO

70004006 Justaposição

7000406, 7004006, 700406, 70406 Compactação

[...]

números com 3 dígitos, os tipos de erros dos estudantes da 1ª série não são 
os mesmos do estudantes da 2ª série. No registro de números com 4 dígitos, 
os erros dos estudantes da 2ª série são os mesmos dos estudantes da 1ª 
série. Os alunos da 1ª série, por exemplo, podem registrar trezentos e vinte e 
cinco (325) da seguinte forma: 30025 ou 31025. 

Os estudantes na 2ª série podem escrever corretamente esse número, 
porém, ao escreverem dois mil e quarenta e cinco (2.045), poderiam 
representar assim: 20045 ou 2.00045. 

Os erros de transcodificação são ainda mais frequentes quando os números